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pow' *y.łł;e"ł; *--'"'''ii.,.:.'" RADY GMINY GILowIcE

z dnia 30 listoPada f015 r'

w sprawie zwolnienia w części z opłaĘ za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli
nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy

Na podstawie art' 18 ust' 2 pkt. 15,' ustąwy z dnia 8 marca 1990 T, o samotządzie gminnym

(Dz.U.ź015.1515) oraz art' 6k ust. 4 ustawy z dnia 13 września 1996 r.

o utrzymaniu 
""y,toś"ii 

porządku w gminach (Dz,tJ,2013.1399) Rada Gminy Gilowice uchwala, co następuje:

$1 .

I.Zwa|nia się w części z opłaĘ za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości, na

których zarnieszĘą mieszkańcy, w części iotyczącej gospodarstw domowych, w których dochód nie ptzekracza

r.*ó uprawniającej do świadcźeń pienięłnych z pomocy społecznej, o której mowa w art. 8 ust' 1 lub 2 ustawy z

dnia 72 marca 2004t. o pomocy społecznej (Dz' U' z 201'3r . poz, 1 82, ze zm,).

2. Właścicielom nieruchomości, o których mowa w ust' 1 przysługuje zwolnienie w części z opŁaĘ za

gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości I zł na miesiąc na mieszkańca zamieszkującego daną

nieruchomośó.

3. Wniosek o zrvolnienie w części z opłaĘ składany jest do Wójta Gminy Gilowicę wg wzoru' stanowiącego

zaŁączniknr 1 do niniejszej UchwaĘ'

4. o wszelkich zmianach warunków mających wpływ na zwolnienie w części z optaty za gospodarowanie

odpadami komunalnymi, uprawniony do iej 
-otrzymania 

obowiązany jest powiadomić Wójta Gminy Gilowice

w ierminie 14 dni od daĘ wystąpienia zmiany'

5' W przypadku osiągnięcia dochodu wyzszego niz dochód uprawniający do świadczeń pieniężnych z pomocy

społecznej piu*o do zwólnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wygasa z końcem

miesiąca' w którym nastąpiĘ zmiany'

s2.
Wykonanie uchwĄ powierza się Wójtowi Gminy Gilowice.

$3.
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa

Śląskiego zmocąobowi4zywania od 1 sĘcznia 2016r.

Przewodnic zący Rady Gminy
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IreneuszĘdrysek
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Załącznik Nr 1 do UchwaĘ Rady
Gminy Gilowice Nr XIIU1612015
z dnia 30 listopada 2015r

PoLA JASNE WYPEŁNIA WŁASCICIEL NIERUCHoMoŚCI KoMPUTERowo LUB RĘCZN]E, DuŻyMI, DRUKoWANYMI LITERAMI,

CZARNYM LUB NIEBIESKIM KOLOREM

wNIosEK o ZWoLNIENIE w CZĘŚCI ZDPŁI'JIY
ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI
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Skladając niniejszy wniosok oświadczam, że znane mi są przepisy Kodeksu karnego skarbowego o odpowiedzia|ności za podanie

danych niezgodnych z rzeczywistością, a w szczególności przepls art.5ó tego Kodeksu, który brzmi, jak następujo;

Arl 5ó' $ 1. Podatnik, który składając organowi pTo*rc*i'u, innemu uprawnionemu organowi lub płatnikowi deklaraeję lub
oświadczenie, podaje nieprawdę lub zataja prawdę albo nie dopełnia obowiązku zawiadomienia o zmianie objęĘch nimi darrych' prznz

co naraża podatęk na uszczuplenie, podlega kaze grzywny do 720 stawok dzienn/ch albo karze pozbawienia wolności, albo obu tym
karom łącmie.
$ 2, Jeżęli kwota podatku narażonogo na uszczuplenie jest małej wartości, sprawca czynu zabronionogo określonego w 1 podlega karze
grzywny do 720 stawek dziennych,
$ 3. Jeżeli kwota podatku narażonego na uszczuplonie nie przękaczą ustawowego progu' sprawca cąmu zabronionego określonego w $
1 podloga karzo grzywny zaWkroszenie skarbowe.
$ 4, Karze okeślonęj w $ 3 podlega takŻe ten podafirik, który mimo ujawnienia przedmiotu lub podstawy opodatkowania nie sldada w
terminie organowi podatkowemu lub płatnikowi deklaracji lub oświadczonia.
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